FCAraM rn

Muuicipa] .!

r,\,UK,\ DO GARÇAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Câmara

"'à - ■-
barradogarcas.mt.leç.br

REDAÇÃO

Ano 2018
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.° 077 , Liv. 025, Pis. 003Em 24/08/2018

às 16:30 hs.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
n Projeto de Decreto do
Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
n Moção de
□ Emenda

Nh /2018

Autor: Vereador ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO - PRB

PROJETO DE LEI N.^ 029 /2018, 24 DE AGOSTO DE 2018.
"DISPÕE SOBRE A ARVORE-SIMBOLO
DO MUNICÍPIO DE BARRA DO
GARÇAS."

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE
MATO GROSSO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica declarada como árvore-símboio do município de Barra
do Garças a espécie arbórea Ipê (de todas as cores), com as seguintes características
básicas:

1 - nome científico: Tabebuia (antes Tecoma);
II - pertencente à família das bignoniáceas;
III - ocorrência: ser encontrada em seu estado nativo poi* todo o

Brasil

IV - frutificação: O Ipê costuma perder todas as suas folhas durante o
inverno e ficar repleto de flores no início da primavera. Esta característica faz, co.m
que esta árvore oferece melhor luminosidade no espaço plantado durante o inverno e
uma excelente sombra no restante do ano.

V - uso: A madeira do ipê é considerada madeira de lei devido as
suas características: resistente, flexível e dura. FÍ, muito utilizada nas construções civis
e navais. No caso das árvores presentes em nossa cidade, pretendemos com a lei
sensibilizar a população para preservação e manutenção das nresmas.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaraniunicipaibarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg(«'2mail.coin / imprensa@barradogarcas.mt.!eg.br / ouvidoria(®,barradogarcas.mt.leg.br